
DETERMINA n. 648 del 06/05/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 648 del 06/05/2022

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE GUASTI RETE IDRICA E FOGNARIA DEL COMUNE DI
GIUGLIANO IN CAMPANIA – CIG. ZDE2B43FD5 .LIQUIDAZIONE FATTURA A
SALDO. CIG: ZDE2B43FD5

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 81 del
26/04/2022



DETERMINA n. 648 del 06/05/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del
D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.174 del
D.Lgs n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.Lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;
Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione del
Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;
Visto che l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la
legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;
Considerato che non avendo l’Ente approvato il Bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio;

PREMESSO:

Che con determina n. 2125 del 27/12/2019, si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. del n. 50/2016
ed ai sensi del Regolamento comunale dei lavori servizi e forniture approvato con delibera di C.S. n. 26 del 20.02.2014,
modificato con Delibera di CS n. 50 del 23.04.2015, ad affidare, all’ing. Gennaro BRUNO, previa acquisizione in
modalità smart del CIG ZDE2B43FD5, l’incarico professionale per Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in
fase di Esecuzione relativamente ai “Lavori di manutenzione della rete idrica e fognaria del Comune di Giugliano in
Campania” - appaltati alla consorzio stabile “CENACOLO COSTRUZIONI GENARLI SCARL (CIG 8017233DF4),
esecutrice la consorziata “COSMO SRL”, fino al raggiungimento contabile dell’importo lordo di € 659.240,26 a fronte di
un correspettivo lordo di € 33.769,72 oltre Cassa e IVA, che al netto della riduzione del 20% applicata dalla Stazione
Appaltante corrisponde ad un importo di € 27.015,78 - ulteriormente migliorato dal professionista in € 26.502,48 (oltre
Cassa e IVA) giusta convenzione Rep. 18 del 20/04/2020;

Che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per l’intervento in oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è
l’ing. Pasquale Villardi;

CHE, con determina dirigenziale n. 388 del 28/04/2020, rettificata con determina dirigenziale n. 469 del 22/05/2020,
l’Ente ha provveduto ad indire nuova procedura di gara aperta CIG 8280470C00, con il con criterio di aggiudicazione del
minor prezzo l’affidamento dei “Lavori di manutenzione della rete idrica e fognaria del Comune di Giugliano CUP.
G98F20000000004 -, per la durata di anni 2;

CHE nelle more della conclusione della suddetta gara, con determina dirigenziale n. 723 del 03/08/2020 veniva concessa
una proroga tecnica di mesi 2 alla ditta CENACOLO COSTRUZIONI GENERALI SCARL per la esecuzione di lavori di
manutenzione alla rete idrica e fognaria (CIG 8017233DF4), e all’ing. Gennaro Bruno per lo svolgimento dei relativi
servizi tecnici di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ( CIG ZDE2B43FD5)

Che la convenzione di incarico professionale per l’importo aggiuntivo di € 4.703,15 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%)
veniva sottoscritta in data 11/05/2021 e repertoriata con rep.n.18/2021;

Che con determina dirigenziale n. 839 del 17/08/2020, in relazione al 1° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 30/06/2020
affidati al consorzio “CENACOLO COSTRUZIONI GENARLI SCARL S.r.l.” ditta esecutrice “COSMO SRL”, è stato
corrisposto all’ing. Gennaro BRUNO un primo acconto per competenze professionali pari ad € 19.375,96, oltre cassa
previdenziale INARCASSA (4%) € 775,04, Totale € 20.151,00 - esente IVA e non soggetta a ritenuta d’acconto per
adesione al regime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1, commi dal 54 al 89 della Legge 190 del 23/12/2014;

Che per le attività professionali rese a tutto il 27/10/2020 l’ing. Gennaro Bruno ha trasmesso la fattura FPA n.1/22 del
22/03/2022 (prot. 32479 del 22/03/2022) di importo imponibile pari ad € 11.829,70 oltre Cassa previdenziale



DETERMINA n. 648 del 06/05/2022

Pag. 3 di 8

(INARCASSA 4%) per € 473,19,Totale fattura € 12.302,89 esente IVA(22%) e non soggetta a ritenuta d’acconto per
adesione al regime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1, commi dal 54 al 89 della Legge 190 del 23/12/2014;

Considerato che il corrispettivo deve essere liquidato, come da convenzione, a presentazione di regolare fattura, previo
accertamento della regolarità contributiva e di N.O. alla liquidazione rilasciato dal RUP;

Riscontrata la regolarità della richiamata documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa l’opportunità di
procedere alla liquidazione, atteso che il professionista incaricato ha effettuato il servizio richiesto;

Dato atto:

Che nei confronti del professionista è stata accertata la regolarità contributiva come certificato dall’INARCASSA del
05/04/2022 acquista al prot. reg.uff. I-38353 del 05/04/2022;

Che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

Che, a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, il
codice identificativo di gara (CIG) è ZDE2B43FD5 e che il professionista incaricato ha indicato il conto dedicato IBAN
IT74U0100574790000000000413 come indicato all’art.14 della convenzione Rep. 18/2020 del 20/04/2020, confermato
all’art. 14 della convenzione rep.18/2021 del 11/05/2021;

Che ai fini dell’acquisizione della documentazione antimafia l’art 83 comma 3 lett d) esclude l’obbligo “….a favore di chi
esercita attività agricole o professionali, non organizzate in forma di imprese, nonché a favore di chi esercita attività
artigiana in forma di impresa individuale e attività di lavoro autonomo anche/ intellettuale in forma individuale”

Che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente all’oggetto
della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed
Integrità;

Che il professionista esecutore del servizio ha preso atto di quanto indicato nel codice di comportamento aziendale ed ha
sottoscritto apposita dichiarazione di presa visione.

Che sulla fattura n. FPA 1/22 del 22/03/2022 da liquidare è stato apposto il N.O. alla liquidazione da parte del RUP;

Che ai fini delle verifiche previste dal “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione dei tributi e
delle entrate comunali” approvato con Delibera C.C. 86 del 30/07/2021, si è provveduto ad inoltrare specifica richiesta
(prot. Int. 38175 del 05/04/2022) agli uffici competenti;

Che alla data odierna non risulta che gli uffici competenti abbiano riscontrato la suddetta richiesta e che pertanto, essendo
decorsi n. 7 giorni, ai sensi dell’art. 5 del suddetto Regolamento si intende acquisita la regolarità nei confronti dei soggetti
beneficiari della presente liquidazione;

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, con
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Visti gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00;

Ritenuto poter procedere alla liquidazione

DETERMINA

di disporre la liquidazione della fattura FPA 1/22 del 22/03/2022 (prot. 32479 del 22/03/2022) di importo imponibile pari
ad € 11,829.70 oltre cassa previdenziale INARCASSA (4%) € 473,19, Totale fattura € 12.302,89 esente IVA(22%) e non
soggetta a ritenuta d’acconto per adesione al regime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1, commi dal 54 al 89 della Legge
190 del 23/12/2014;

di autorizzare il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere mandato di pagamento per
complessivi € 12.302,89 a saldo onorario (€ 11.829,70) e contributo Cassa 4% (€ 473,19), da corrispondere all’ing.
Gennaro BRUNO, in relazione ai servizi tecnici relativi alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza, dei "Lavori
di manutenzione della rete idrica e fognaria del Comune di Giugliano in Campania" affidati all’impresa CENACOLO
COSTRUZIONI GENARLI SCARL, sull’apposito conto corrente dedicato IBAN IT74U0100574790000000000413
indicato in fattura n. FPA 1/22 del 22/03/2022;

dare atto che l’Ing. Gennaro BRUNO ha comunicato (prot. I-77467 del 28/07/2020) di applicare il regime fiscale
forfetario previsto dall’art. 1, commi dal 54 al 89 della Legge n. 190 del 23/12/2014 in base al quale la fattura non è
soggetta né ad IVA né a ritenuta d’acconto;



DETERMINA n. 648 del 06/05/2022

Pag. 4 di 8

di dare atto che la risorsa di € 12.302,89 trova copertura finanziaria alla Missione 09 programma 04 titolo 1 capitolo
10315321, per € 7,411,61 nell’impegno contabile 82/1-2020 e per € 4.891,28 nell’impegno contabile 1076/2020, residui
del bilancio pluriennale 2020-2022;

di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità del sottoscritto firmatario e
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 648 del 06/05/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE GUASTI RETE IDRICA E FOGNARIA DEL COMUNE DI
GIUGLIANO IN CAMPANIA – CIG. ZDE2B43FD5 .LIQUIDAZIONE FATTURA A
SALDO. CIG: ZDE2B43FD5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 02/05/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 648 del 06/05/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 648 del 06/05/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 648 del 06/05/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.004 9.4 10315321 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 82 € 64.929,97 N. 1 € 7.411,61 N. 1448 € 7.411,61

Descrizione Creditore
BRUNO GENNARO

Descrizione Impegni Assunti
INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE GUASTI RETE IDRICA E FOGNARIA DEL COMUNE DI
GIUGLIANO IN CAMPANIA – CIG. ZD

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 9.4 10315321 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1076 € 15.474,56 N. 1 € 4.891,28 N. 1449 € 4.891,28

Descrizione Creditore
BRUNO GENNARO

Descrizione Impegni Assunti
INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE GUASTI RETE IDRICA E FOGNARIA DEL COMUNE DI
GIUGLIANO IN CAMPANIA – CIG. ZD



DETERMINA n. 648 del 06/05/2022

Pag. 8 di 8

Lì, Data 06/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


